
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 

 

FINANZIARIO 
 
DETERMINAZIONE N°  10/2024 
data  12/02/2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ELABORAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE E DELLA 

NOTA INTEGRATIVA PER LA RELAZIONE SULLA GESTIONE ESERCIZI 2024 -2025-2026- 
CIG. B0CC73C3B2           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del comune di Solero, che 
individuano il responsabile del servizio finanziario  assegnando le competenze e i poteri 
gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del 
responsabile del procedimento ; 

 

RILEVATO   che  al   fine   di   predisporre   in   modo   corretto  l o  s t a t o  p a t r i m o n i a l e  
a t t i v o  e  p a s s i v o  in  sede di rendiconto   2023, 2024 e 2025  riveste  la massima  
importanza effettuare un’attenta analisi dei beni mobili ed immobili iscritti nell’inventario ed 
una loro revisione e aggiornamento al fine di permettere l’allineamento  ai principi contabili 
di cui all’allegato 4.3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
ACCERTATO  che non sono attive convenzioni Consip o Intercent-ER di cui all’art. 26, comma1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura; 

 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che le stazioni 
appaltanti  procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 
40.000 € mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 
DATO  ATTO che la società PROGEL s.r.l. con sede legale a Gallarate (VA), P. le Europa, 2 – 
part.   IVA   02396680122,  ha   già   provveduto   ad   effettuare  il   servizio   di   ricognizione 
straordinaria dell'inventario dei beni mobili ed immobili e allineamento alle classificazioni e 
valutazioni di cui al d.lgs. n. 118/2011 dall'anno 2017; 

 
CONSIDERATO che la stessa società ha già conoscenza della realtà economica e patrimoniale 
dell’ente locale, con archivi a sua disposizione per gli anni esaminati e per quelli in oggetto e 
ha fornito la sua disponibilità  per seguire l’aggiornamento dei libri inventariali  per g l i  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a n n i  2 0 2 4 ,  2 0 2 5  e  2 0 2 6  presentando apposita offerta economica in data 
3 0 / 1 1 / 2 0 2 3  prot. 3728 del 01/12/2023; 

 
DATO ATTO che l’offerta di Progel srl per l’aggiornamento dei libri inventariali triennale per 
gli esercizi  2024 ,2025 e 2026 , è pari a complessivi € 3.000,00 + IVA (€ 1.00,00 + IVA annui) e 
include: 

 la predisposizione dello stato patrimoniale 

 nota integrativa per la relazione sulla gestione 
 

DATO ATTO che l’attività sarà svolta nel 2024 in relazione al rendiconto 2023 e cosi nel 2025 
per il rendiconto 2024 e nel 2026 per il rendiconto 2025; 

 
CONSIDERATO CHE la Legge di Bilancio per l’anno 2022 – Legge nr. 234 del 30.12.2021 – ha 
mantenuto l'obbligo per le Amministrazioni Comunali di procedere ad acquisti di beni e servizi 
attraverso il M.E.P.A. nel caso di importi al di sopra della soglia di EURO 5.000,00; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2 del D.Lgs. 120/2020 – “Decreto Semplificazioni”, disciplinato in via 
sostitutiva di cui all'art. 51 della Legge 108/2021 del 29.07.2021, che consente l’affidamento 
diretto, mediante cottimo fiduciario, da parte del responsabile del procedimento, fra l’altro, per 
forniture e servizi di importo inferiore a centotrentanovemila euro; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 – es. 2024 approvato con 
Deliberazione di C.C. nr. 38 del 19/12/2023 ; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgsvo 267/2000; 
 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile, recante l’attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1.  di affidare – per quanto esposto in premessa – alla società PROGEL s.r.l. con sede 

legale a Gallarate (VA), P.le Europa, 2 – part. IVA 02396680122, il servizio di 
predisposizione dello stato patrimoniale al 31/12/2023  del Comune di Solero con 
allineamento al principio contabile allegato 4.3 al D.Lgs. n. 118/2011, alle condizioni 
di cui all’offerta allegata al presente atto quale parte integrante, per il triennio 2024-
2026 

 
2.   di assumere il conseguente impegno di spesa per l’importo complessivo di € 3.000,00 + IVA  

22% (€ 1.000,00 + IVA  22% annui)  al cap.  328 – Ufficio gestione patrimonio e demanio - 
tenuta inventari comunali-     del Piano esecutivo di gestione, codice Piano dei conti di cui al 
D.Lgs. 118/2011 01.03 – U.1.01.05.103 - per gli esercizi e 2024,2025 e 2026; 

 
3.   di dare atto che l’esigibilità della spesa è determinata al 31 dicembre di ogni anno in 

oggetto; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4.   di disporre che il contratto con la ditta Progel srl venga stipulato a corpo, mediante 
l’invio  di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del  commercio  ai  sensi  dell’articolo  32 
comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 
5.  di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n.136 del 13/08/2010 ed 

il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il seguente CIG N. 

B0CC73C3B2; 

 
6.  Di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.; 

 
7.   di dare atto che la spesa è compatibile con le regole di contabilità pubblica ed il piano 

dei pagamenti ai sensi dell’art. nell'art. 9 del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009, convertito in 
Legge 3 agosto 2009 n. 102. 

 
8.  Di dare atto che ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 151, comma 4, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 12/02/2024 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0CC73C3B2 2024 133 01051 470 328 99 U.1.03.02.10.001 1.220,00 

B0CC73C3B2 2025 133 01051 470 328 99 U.1.03.02.10.001 1.220,00 

B0CC73C3B2 2026 133 01051 470 328 99 U.1.03.02.10.001 1.220,00 

 
La Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 19/03/2024        

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Rag. DEGIOVANNI Stefania 

 

 

 

 


